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АНОТАЦІЯ

Публічний контроль за стратегічними об’єктами державної

власності. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. Національний університет біоресурсів і

природокористування України, Київ, 2023.

Дисертацію присвячено комплексному правовому дослідженню

публічного контролю за стратегічними об`єктами державної власності.

Актуальність дослідження обумовлюється необхідністю формування

дієвого механізму публічного контролю за стратегічними об’єктами державної

власності. Діяльність стратегічних державних підприємств (організацій)

оборонної галузі, гідротехнічних споруд, нафто-, газопроводів,

електромережі, пунктів зберігання стратегічних запасів нафти і газу, хімічного

виробництва, транспортних вузлів та іншого є визначальною умовою

успішності економічної і безпекової складової держави. У період військової

агресії, найбільш уразливими стають військові об'єкти, державні підприємства

(організації) оборонного комплексу, енергетичні, водопостачальні,

інформаційно-телекомунікаційні та інші компанії, що відповідають за

життєзабезпечення та є стратегічними для держави. Відповідно, державою

повинні бути забезпечені належні умови до процесу формування переліку

стратегічних об’єктів, адміністративної процедури, визначення критеріїв

віднесення державних підприємств до стратегічних та взаємодія суб’єктів

публічного контролю в цьому механізмі.

Здійснено огляд наукових праць, присвячених питанням понятійного

апарату контролю за стратегічними об’єктами державної власності. З’ясовано

правовий потенціал понять: «контроль», «публічний контроль», «державний

контроль», «громадський контроль», «міжнародний контроль». Розроблено

авторське визначення «публічний контроль за стратегічними об’єктами

державної власності» під яким запропоновано розуміти активну діяльність

певних суб’єктів публічної влади (уповноважені органи державної влади,
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органи державної влади Автономної Республіки Крим, органів місцевого

самоврядування, спеціально уповноважених суб’єктів у сфері протидії

корупції, громадських організацій та інших суб’єктів), що полягає у перевірці,

обліку, нагляду й оцінки за відповідністю діяльності об’єктів державної

власності дотриманням ними законодавства по забезпеченню встановленим

вимогам, а також визначення шляхів подолання перешкод для їх ефективного

функціонування.

Визначено правову природу стратегічних об’єктів державної власності,

де під поняттям «стратегічні об’єкти державної власності», слід розуміти

підприємства, установи та організації державної власності, які підлягають

публічному контролю, мають особливий (обмежений) режим управління та

створюються, реорганізуються, ліквідуються за погодженням Кабінету

Міністрів України, на підставі рішення уповноважених органів управління, за

спеціально встановленими критеріями, які формуються відповідно до

визначальних обов’язків держави.

Серед видів стратегічних об’єктів державної власності, варто виділити

державні підприємства які є:

1) суб’єктами природних монополій;

2) займають монопольне (домінуюче) становище на загальнодержавному

ринку товарів і послуг;

3) пов’язані із забезпеченням оборони і безпеки держави;

4) забезпечують функціонування інфраструктури загальнодержавного

значення, зокрема електрозв'язку та пошти, залізничного, авіаційного та

морського транспорту, магістральних газо- та нафтопроводів;

5) здійснюють видобування та переробку корисних копалин

загальнодержавного значення;

6) становлять науково-технічний потенціал країни.

Розкрито зміст критеріїв віднесення об’єктів державної власності до

стратегічних. Пропонується, розробити та прийняти на рівні окремого

законодавчого акту положення, яким обов’язково визначити критерії
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віднесення об’єктів до стратегічних підприємств (організацій), передбачити

заборону виведення таких підприємств з державної власності, та надати

відповідні повноваження Кабінету Міністрів України розробити та затвердити

механізм за яким буде здійснюватися такий відбір. Відповідно на рівні Закону

України, повинні бути деталізовані критерії віднесення таких підприємств

(організацій) до стратегічних: мати відношення до галузі та/або сфери

важливої для економіки та безпеки держави; монопольне (домінуюче)

становище, за умови соціально-економічного значення та мати науково-

технічний потенціал для країни. Окремо, слід передбачити обов’язковість

заборони подальшої приватизації даних стратегічних державних підприємств

(організацій) та в разі порушення провадження у справі про банкрутство,

забезпечити обов’язкове застосування механізмів державної підтримки для

визначення оптимальних шляхів відновлення їх платоспроможності.

Розглянуто нормативно-правові засади забезпечення публічного

контролю за стратегічними об’єктами державної власності, основу яких

становлять розгалужена система нормативно-правових актів різної юридичної

сили, які визначають:

1) загальні питання забезпечення безпеки стратегічних об’єктів державної

власності;

2) концептуально-стратегічні засади запровадження заходів убезпечення

стратегічних об’єктів державної власності;

3) перелік об’єктів державної власності, що мають стратегічне значення

для економіки і безпеки держави;

4) порядок здійснення публічного контролю та правовий статус суб’єктів

його здійснення.

Адміністративно-правове забезпечення стратегічних об’єктів державної

власності, засновано на нормах адміністративного права, діяльність

уповноважених суб’єктів, бере за мету забезпечити функціональність,

цілісність і стійкість стратегічних об’єктів та своєчасне виявлення,

запобігання і нейтралізацію загроз безпеці її об’єктів.
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Визначено та з’ясовано взаємодію суб’єктів, що здійснюються публічний

контроль за стратегічними об’єктами державної власності. Зокрема, визначена

класифікація суб’єктів публічного контролю за обсягом повноважень у сфері

діяльності стратегічних об’єктів державної власності, так серед яких варто

виділити: Кабінет Міністрів України, Фонд державного майна, центральні

органи виконавчої влади, органи управління об’єктами що мають стратегічне

значення, відповідальні посадові особи суб'єктів господарювання

уповноважені контролювати процес віднесення до стратегічних, та особливе

значення в цьому процесі відведено Міністерству економіки України, адже

цей орган виконавчої влади безпосередньо розробляє з зацікавленими

центральними органами виконавчої влади в певному порядку пропозиції

відносно критеріїв віднесення підприємств до стратегічних і формує

пропозиції до переліку таких господарюючих суб’єктів.

Додатково, до таких суб’єктів також варто віднесено:

1) органи державної статистики Державної служби статистики України

щодо експорту та імпорту відповідної продукції у звітному році;

2) Державну службу геології та надр України щодо затвердженого

пооб'єктного плану геологорозвідувальних робіт;

3) Національну Рада України з питань телебачення і радіомовлення щодо

витягу з Державного реєстру телерадіоорганізацій України стосовно ліцензій

на мовлення;

4) Державне космічне агентства України стосовно інформації з ліцензії

на провадження господарської діяльності з розроблення, випробування,

виробництва, експлуатації ракетоносіїв, космічних апаратів та їх складових

частин, наземного комплексу управління космічними апаратами та його

складових частин;

5) Антимонопольний комітет України щодо витягу з реєстрів суб'єктів

природних монополій;

6) Податкові органи влади відносно інформації з Реєстру великих

платників податків;
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7) Міністерство юстиції України в частині видачі виписки з Єдиного

державного реєстру юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців, тощо.

Водночас, окрему, однак головну роль у цій сфері відіграє Президент України

та Верховна Рада України.

Проведений аналіз зарубіжного досвіду публічного контролю за

стратегічними об’єктами державної власності дозволив акцентувати увагу на

можливих шляхах його запозичення для України, зокрема в частині:

1) створення на зразок США системи стратегічно-концептуальних

документів як основи для планування дій усіх суб’єктів забезпечення захисту

та стійкості стратегічних об’єктів у разі безпекових інцидентів та кризових

ситуацій;

2) зміни принципів системи захисту стратегічних об’єктів шляхом

розподілу за прикладом Хорватії на центральну та локальну, забезпечення

диференційного публічно-правового забезпечення відповідних об’єктів,

перелік яких та відповідне супроводження на локальному рівні

визначатиметься у муніципалітетах;

3) використання позитивного досвіду захисту стратегічних об’єктів

державної власності шляхом сприяння контактам експертів і фахівців, обміну

відкритою інформацією, публікації аналітичних матеріалів із зазначенням

напряму тощо.

Сформовано низку пропозицій та рекомендацій, спрямованих на

підвищення ефективності публічного контролю за стратегічними об’єктами

державної власності, які мають бути спрямовані на:

1) прийняття класифікатору державного майна стратегічних об’єктів

державної власності (далі – стратегічний класифікатор), основна мета якого

забезпечення взаємоузгодженого комплексно ефективного управління

майном, яке перебуває на балансі стратегічних об’єктів державної власності.

Стратегічний класифікатор повинен бути побудований за специфікою майна:

- нерухоме майно (будівлі, інженерні споруди, земельні ділянки, незавершене

будівництво, інше нерухоме майно); рухоме майно (транспортні засоби,
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обладнання, устаткування, інвентар, інше рухоме майно). Згідно даного

стратегічного класифікатору буде здійснюватися публічний контроль за

використанням стратегічними об’єктами державної власності майна, яке

перебуває на їх балансі. Зокрема, серед суб’єктів публічного контролю: Фонд

державного майна України буде здійснювати інвентаризацію та ведення

обліку державного майна стратегічних об’єктів державної власності; орган

управління, який здійснює відання за стратегічними об’єктами державної

власності буде здійснювати контроль за ефективним використанням

державним майном; уповноважений орган державної влади, орган управління

за стратегічними об’єктами державної власності та створена незалежна

громадська рада в межах компетенції буде надавати рекомендації, щодо

удосконалення механізму управління об’єктами державної власності та разом

з органом управління проводити моніторинг використання державного майна;

2) впровадження механізму та процедури здійснення публічного

контролю за стратегічними об`єктами державної власності, де пропонується

передбачити здійснення публічного контролю на підставі соціологічних та

статистичних досліджень, публічного моніторингу, публічної експертизи,

публічної перевірки, звітів про результати роботи суб’єктів публічного

контролю та їх обов’язковий контроль на громадських слуханнях;

3) прийняти критерії віднесення державних підприємств (організацій) до

таких, що мають стратегічне значення для держави. Пропонується з метою

подолання негативних соціально-економічних наслідків приватизації,

розробити та затвердити на рівні Кабінету Міністрів України окремим

підзаконним нормативно-правовим актом положення, які будуть визначати

критерії якім повинні відповідати державні підприємства (організації),

обов’язково з визначенням: галузі та/або сфери державного підприємства;

монопольного (домінуючого) становище, за умови соціально-економічного

значення; науково-технічного потенціалу країни. Окремо в даному

підзаконному нормативно-правовому акті визначити обов’язковість заборони

подальшої приватизації даних державних підприємств та в разі порушення
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провадження у справі про банкрутство, забезпечити обо’язкове проведення

публічного контролю для визначення оптимальних шляхів відновлення їх

платоспроможності;

4) внесення змін і доповнень до статті 96 Кодексу України з процедур

банкрутства, щодо обов’язкового проведення в разі порушення провадження

у справі про банкрутство державного підприємства (організації), що має

стратегічне значення для держави – публічного контролю. Аналіз існуючої в

Україні правозастосовної практики дає можливість стверджувати, що Кабінет

Міністрів України, як і центральні органи виконавчої влади, своєю політикою

та діями не запобігають банкрутству державних підприємств. З одного боку,

фактично державна підтримки не здійснюється, а з іншого боку, суди і

арбітражні керуючі не можуть ліквідувати або відновити платоспроможність

(процедура санації) державних підприємств через законодавчі перепони.

Ключові слова: адміністративний нагляд, громадський контроль,

державна власність, державне управління, державний нагляд (контроль),

державні підприємства, критична інфраструктура, критичні підприємства,

муніципальний контроль, об’єкти державної власності, об’єкти, що мають

стратегічне значення для економіки і безпеки держави, приватизація, публічна

влада, публічне адміністрування, публічний контроль, стратегічне значення,

стратегічні об’єкти, стратегічні підприємства, форма власності.
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The dissertation is devoted to a comprehensive legal study of public control

over strategic objects of state ownership.

The relevance of the study is determined by the need to form an effective

mechanism of public control over strategic objects of state ownership. The activities
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of strategic state-owned enterprises (organizations) of the defense industry,

hydrotechnical facilities, oil and gas pipelines, power grids, storage points for

strategic oil and gas reserves, chemical production, transport hubs, and others are a

determining condition for the success of the economic and security component of

the state. In the period of military aggression military facilities, state enterprises

(organizations) of the defense complex, energy, water supply, information and

telecommunications and other companies that are responsible for life support and

are strategic for the state are the most vulnerable. Accordingly, the state must ensure

proper conditions for the process of forming a list of strategic objects, administrative

procedures, determining the criteria for classifying state-owned enterprises as

strategic, and the interaction of subjects of public control in this mechanism.

A review of scientific works devoted to the issues of the conceptual apparatus

of control over strategic objects of state ownership was carried out. The legal

potential of the concepts: «control», «public control», «state control», «social

control», «international control» has been clarified. The author's definition of

"public control over strategic objects of state ownership" has been developed. It was

established that «public control over strategic objects of state ownership», which is

proposed to be understood as the active activity of certain subjects of public

authority (authorized state authorities, state authorities of the Autonomous Republic

of Crimea, bodies of local self-government, specially authorized subjects in in the

field of anti-corruption, public organizations and other subjects), which consists in

checking, accounting, supervising and evaluating the compliance of the activities of

objects of state ownership with their compliance with the legislation to ensure the

established requirements, as well as determining ways to overcome obstacles to their

effective functioning.

The legal nature of strategic state-owned objects is defined, where the term

«strategic objects of state ownership» should be understood as state-owned

enterprises, institutions and organizations that are subject to public control, have a

special (limited) management regime and are created, reorganized, liquidated with

the approval of the Cabinet of Ministers of Ukraine, on the basis of the decision of
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the authorized management bodies, according to specially established criteria, which

are formed in accordance with the defining duties of the state.

Among the types of strategic objects of state ownership, it is worth highlighting

the state-owned enterprises that are:

1) subjects of natural monopolies;

2) occupy a monopoly (dominant) position on the national market of goods and

services;

3) related to ensuring the defense and security of the state;

4) ensure the functioning of infrastructure of national importance, in particular,

telecommunications and mail, railway, aviation and sea transport, main gas and oil

pipelines;

5) extract and process minerals of national importance;

6) constitute the scientific and technical potential of the country.

The content of the criteria for classifying state-owned objects as strategic has

been revealed. It is proposed to develop and adopt a provision at the level of a


[…]


суб’єктів публічної влади (уповноважені органи державної влади, органи

державної влади Автономної Республіки Крим, органів місцевого

самоврядування, спеціально уповноважених суб’єктів у сфері протидії

корупції, громадських організацій та інших суб’єктів), що полягає у перевірці,

обліку, нагляду й оцінки за відповідністю діяльності об’єктів державної

власності дотриманням ними законодавства по забезпеченню встановленим

вимогам, а також визначення шляхів подолання перешкод для їх ефективного

функціонування.

2. Визначено, що під поняттям «стратегічні об’єкти державної

власності», слід розуміти підприємства, установи та організації державної

власності, які підлягають публічному контролю, мають особливий

(обмежений) режим управління та створюються, реорганізуються,

ліквідуються за погодженням Кабінету Міністрів України, на підставі рішення

уповноважених органів управління, за спеціально встановленими критеріями,

які формуються відповідно до визначальних обов’язків держави. Серед видів

стратегічних об’єктів державної власності, виділено та схарактеризовано

державні підприємства які є: суб’єктами природних монополій; - займають

монопольне (домінуюче) становище на загальнодержавному ринку товарів і
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послуг; - пов’язані із забезпеченням оборони і безпеки держави; -

забезпечують функціонування інфраструктури загальнодержавного значення,

зокрема електрозв'язку та пошти, залізничного, авіаційного та морського

транспорту, магістральних газо- та нафтопроводів; - здійснюють видобування

та переробку корисних копалин загальнодержавного значення; - становлять

науково-технічний потенціал країни.

3. Встановлено, що в основі нормативно-правових засади забезпечення

публічного контролю за стратегічними об’єктами державної власності,

знаходиться розгалужена система нормативно-правових актів різної

юридичної сили, які визначають: 1) загальні питання забезпечення безпеки

стратегічних об’єктів державної власності; 2) концептуально-стратегічні

засади запровадження заходів убезпечення стратегічних об’єктів державної

власності; 3) перелік об’єктів державної власності, що мають стратегічне

значення для економіки і безпеки держави; 4) порядок здійснення та правовий

статус суб’єктів публічного контролю.

4. Розкрито зміст критеріїв віднесення об’єктів державної власності до

стратегічних. Пропонується, розробити та прийняти на рівні окремого

законодавчого акту положення, яким обов’язково визначити критерії

віднесення об’єктів до стратегічних підприємств (організацій), передбачити

заборону виведення таких підприємств з державної власності, та надати

відповідні повноваження Кабінету Міністрів України розробити та затвердити

механізм за яким буде здійснюватися такий відбір. Відповідно на рівні Закону

України, повинні бути деталізовані критерії віднесення таких підприємств

(організацій) до стратегічних: мати відношення до галузі та/або сфери

важливої для економіки та безпеки держави; монопольне (домінуюче)

становище, за умови соціально-економічного значення та мати науково-

технічний потенціал для країни. Окремо, як основний елемент публічного

контролю слід передбачити обов’язковість заборони подальшої приватизації

даних стратегічних державних підприємств (організацій) та в разі порушення

провадження у справі про банкрутство, забезпечити обов’язкове застосування
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механізмів державної підтримки для визначення оптимальних шляхів

відновлення їх платоспроможності.

5. Встановлено, що адміністративно-правове забезпечення стратегічних

об’єктів державної власності засновано на нормах адміністративного права,

діяльність уповноважених суб’єктів бере за мету забезпечити

функціональність, цілісність і стійкість стратегічних об’єктів та своєчасне

виявлення, запобігання і нейтралізацію загроз безпеці її об’єктів.

6. Визначено та з’ясовано взаємодію суб’єктів, що здійснюються

публічний контроль за стратегічними об’єктами державної власності. Зокрема,

визначена класифікація суб’єктів публічного контролю за обсягом

повноважень у сфері діяльності стратегічних об’єктів державної власності, так

серед яких варто виділити: Кабінет Міністрів України, Фонд державного

майна, центральні органи виконавчої влади, органи управління об’єктами що

мають стратегічне значення, відповідальні посадові особи суб'єктів

господарювання уповноважені контролювати процес віднесення до

стратегічних, та особливе значення в цьому процесі відведено Міністерству

економіки України, адже цей орган виконавчої влади безпосередньо розробляє

з зацікавленими центральними органами виконавчої влади в певному порядку

пропозиції відносно критеріїв віднесення підприємств до стратегічних і

формує пропозиції до переліку таких господарюючих суб’єктів. Додатково, до

таких суб’єктів також варто віднесено: органи державної статистики

Державної служби статистики України щодо експорту та імпорту відповідної

продукції у звітному році, Державну службу геології та надр України щодо

затвердженого пооб'єктного плану геологорозвідувальних робіт, Національну

Раду України з питань телебачення і радіомовлення щодо витягу з Державного

реєстру телерадіоорганізацій України стосовно ліцензій на мовлення,

Державне космічне агентства України стосовно інформації з ліцензії на

провадження господарської діяльності з розроблення, випробування,

виробництва, експлуатації ракетоносіїв, космічних апаратів та їх складових

частин, наземного комплексу управління космічними апаратами та його
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складових частин, Антимонопольний комітет України щодо витягу з реєстрів

суб'єктів природних монополій, Податкові органи влади відносно інформації

з Реєстру великих платників податків, Міністерство юстиції України в частині

видачі виписки з Єдиного державного реєстру юридичних осіб та фізичних

осіб – підприємців, тощо. Водночас, окрему, однак головну роль у цій сфері

відіграє Президент України та Верховна Рада України.

7. Проведений аналіз зарубіжного досвіду публічного контролю за

стратегічними об’єктами державної власності дозволив акцентувати увагу на

можливих шляхах його запозичення для України, зокрема в частині: -

створення на зразок США системи стратегічно-концептуальних документів як

основи для планування дій усіх суб’єктів забезпечення захисту та стійкості

стратегічних об’єктів у разі безпекових інцидентів та кризових ситуацій; -

зміни принципів системи захисту стратегічних об’єктів шляхом розподілу за

прикладом Хорватії на центральну та локальну, забезпечення диференційного

публічно-правового забезпечення відповідних об’єктів, перелік яких та

відповідне супроводження на локальному рівні визначатиметься у

муніципалітетах; - використання позитивного досвіду захисту стратегічних

об’єктів державної власності шляхом сприяння контактам експертів і фахівців,

обміну відкритою інформацією, публікації аналітичних матеріалів із

зазначенням напряму тощо.

8. Сформовано низку пропозицій та рекомендацій, спрямованих на

підвищення ефективності публічного контролю за стратегічними об’єктами

державної власності, які мають бути спрямовані на:

 прийняття класифікатору державного майна стратегічних об’єктів

державної власності (далі – стратегічний класифікатор), основна мета якого

забезпечення взаємоузгодженого комплексно ефективного управління

майном, яке перебуває на балансі стратегічних об’єктів державної власності.

Стратегічний класифікатор повинен мати структуру відповідно до специфіки

майна: - нерухоме майно (будівлі, інженерні споруди, земельні ділянки,

незавершене будівництво, інше нерухоме майно); - рухоме майно (транспортні
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засоби, обладнання, устаткування, інвентар, інше рухоме майно). Згідно

стратегічного класифікатору буде здійснюватися публічний контроль за

використанням стратегічними об’єктами державної власності майна, яке

перебуває на їх балансі. Зокрема, серед суб’єктів публічного контролю: - Фонд

державного майна України буде здійснювати інвентаризацію та ведення

обліку державного майна стратегічних об’єктів державної власності; - орган

управління, який здійснює відання за стратегічними об’єктами державної

власності буде здійснювати контроль за ефективним використанням

державним майном; - уповноважений орган державної влади, орган

управління за стратегічними об’єктами державної власності та створена

незалежна громадська рада може в межах компетенції надавати рекомендації,

щодо удосконалення механізму управління об’єктами державної власності та

проводити моніторинг використання державного майна;

 впровадження механізму та процедури здійснення публічного

контролю за стратегічними об`єктами державної власності, де пропонується

передбачити здійснення публічного контролю на підставі соціологічних та

статистичних досліджень, публічного моніторингу, публічної експертизи,

публічної перевірки, звітів про результати роботи суб’єктів публічного

контролю та їх обов’язковий контроль на громадських слуханнях;

 прийняти критерії віднесення державних підприємств (організацій) до

таких, що мають стратегічне значення для держави. Пропонується з метою

подолання негативних соціально-економічних наслідків приватизації,

розробити та затвердити на рівні Кабінету Міністрів України окремим

підзаконним нормативно-правовим актом положення, які будуть визначати

критерії якім повинні відповідати державні підприємства (організації),

обов’язково з визначенням: галузі та/або сфери державного підприємства;

монопольного (домінуючого) становище, за умови соціально-економічного

значення; науково-технічного потенціалу країни. Окремо в даному

підзаконному нормативно-правовому акті визначити обов’язковість заборони

подальшої приватизації даних державних підприємств та в разі порушення
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провадження у справі про банкрутство, забезпечити обо’язкове проведення

публічного контролю для визначення оптимальних шляхів відновлення їх

платоспроможності;

 внесення змін і доповнень до статті 96 Кодексу України з процедур

банкрутства, щодо обов’язкового проведення в разі порушення провадження

у справі про банкрутство державного підприємства (організації), що має

стратегічне значення для держави – публічного контролю. Аналіз існуючої в

Україні правозастосовної практики дає можливість стверджувати, що Кабінет

Міністрів України, як і центральні органи виконавчої влади, своєю політикою

та діями не запобігають банкрутству державних підприємств. З одного боку,

фактично державна підтримки не здійснюється, а з іншого боку, суди і

арбітражні керуючі не можуть ліквідувати або відновити платоспроможність

(процедура санації) державних підприємств через законодавчі перепони.
