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Актуальність теми дослідження. Проблема удосконалення системи

публічного контролю за стратегічними об’єктами державної власності

є надзвичайно актуальною для України. Держава продовжує виступати

власником значної частини економічних активів і здійснює масштабну

комерційну діяльність. Проте, існуючий контроль за діяльністю державних

підприємств, установ, організацій, які є стратегічно важливими для держави

не забезпечує ефективного функціонування даного державного сектору.

Відповідно, сьогодні ми бачимо, що дані об’єкти державної власності значно

поступаються приватному сектору за рівнем ефективності господарської

діяльності. Тому, важливим інструментом забезпечення їх належної діяльності

є формування та впровадження дієвого контролю за діяльністю стратегічних

об’єктів державної власності. Зокрема, даний контроль через відповідні

інституції буде проводити моніторинг процесу діяльності даних стратегічних

об’єктів для виявлення недоліків та своєчасного впровадження необхідного

комплексу заходів. В цьому контексті особливої актуальності також набуває

захист стратегічних об’єктів державної власності в рамках державної політики

у сфері забезпечення економіки і безпеки держави. Тому, подальший розвитку

публічного контролю за стратегічними об’єктами державної власності в Україні
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підвищить рівень ефективності та функціонування даних господарств чим

значно підвищить та стабілізує економіку та безпеку держави.

Саме на вирішення вищеозначених актуальних завдань і спрямована

дисертація Наталії Кідалової, а саме – розкрити сутність та особливості

публічного контролю за стратегічними об’єктами державної власності, розкрити

зміст публічного контролю при визначені критеріїв віднесення об’єктів

державної власності до стратегічних та виявити існуючі недоліки

та запропонувати зміни до національного законодавства в даній сфері.

Оцінка змісту дисертації. Дисертація викладена на 271 сторінці. Основна

частина дисертації (без урахування списку використаних джерел та додатків)

подана на 242 сторінках. Робота складається з анотації, вступу, огляду

літератури, матеріалів та методів досліджень, результатів власних досліджень,

висновків, списку використаних джерел та додатків.

Після аналізу структури дисертації можливо зробити висновок, що вона

містить розділи, передбачені вимогами МОН України. Зокрема, у вступі чітко

і грамотно описано питання мети і завдань дослідження, об’єкт і предмет

досліджень, наукове і практичне значення одержаних результатів, особистий

внесок здобувачки, публікації авторки.

Здобувачкою опрацьовано літературні та законодавчі джерела,

що підвищує цінність наукової праці та доводить актуальність дослідженої

тематики.

У розділі «Вступ» здобувачка розкриває значення наукового завдання,

зв’язок роботи з науковими програмами, мету, завдання, наукове і практичне

значення одержаних результатів та їх апробацію. Мета та завдання досліджень

сформовані на високому науковому рівні, побудовані з урахуванням

вже встановлених фактів, що дозволяє авторці дисертації сконцентрувати увагу

саме на тих питаннях, які у науковій літературі залишилися нерозкритими.

У кожному підрозділі розділу 1 «Загальні засади публічного контролю

за стратегічними об’єктами державної власності» Наталія Кідалова
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структуровано, чітко, послідовно та з посиланнями на наукові дослідження

українських та іноземних вчених висвітлює аналіз питань, які розкривають

сутність та особливості публічного контролю за стратегічними об’єктами

державної власності, з’ясовує правову природу даних об’єктів та проводить

аналіз нормативно-правових актів України щодо регулювання публічного

контролю за стратегічними об’єктами державної власності. Розділ закінчується

підрозділом «Висновки до розділу», в якому узагальнено важливість

досліджуваного питання та висвітлено аспекти наукових питань, які залишилися

поза увагою дослідників.

У розділі 2 «Публічний контроль при віднесенні об’єктів державної

власності до стратегічних» відображено дослідження публічного контролю

при визначенні критеріїв віднесення об’єктів державної власності

до стратегічних, охарактеризований даний контроль при формуванні переліку

відповідних об’єктів та визначені результати взаємодії суб’єктів публічного

контролю за стратегічними об’єктами державної власності.

У розділі 3 «Шляхи вдосконалення публічного контролю

за стратегічними об’єктами державної власності» здобувачка проаналізувала

міжнародний досвід публічного контролю за стратегічними об’єктами державної

власності та на його основі запропонувала зміни до національного законодавства

в даній сфері.

Висновки дисертації випливають із завдань які було поставлено перед

здобувачкою. Вони всебічно обґрунтовані та повною мірою висвітлюють

підсумкові результати досліджень. У Додатках висвітлено, що результати

дослідження були використані у практичній діяльності Інституту продовольчої

безпеки НААН, Державного дослідного підприємства ІПР НААН та у науковій

діяльності при виконанні науково-дослідної теми «Механізм державної влади

в правовій державі».

Окремі дискусійні питання і зауваження. За детального аналізу

дисертації здобувачки доцільно відмітити високий рівень підготовки
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та володіння методикою написання та дослідної справи, проте в процесі

рецензування і аналізу матеріалів дисертації виникли окремі питання,

які потребують уточнення, зокрема:

1. На с. 105 авторка пропонує передбачати коригування проведення

публічного контролю на підставі отриманих результатів, що надходять

від соціологічних та статистичних досліджень, публічного моніторингу,

публічної експертизи, публічної перевірки, звітів про результати роботи

суб’єктів публічного контролю. На нашу переконливу думку, публічний

контроль визначається правовими приписами, які не доречно змінювати

за наявністю результатів, що надходять від соціологічних та статистичних

досліджень, публічного моніторингу. Активне реагування на отримані

результати приведе до невизначеності та хаотичності контролюючих функцій.

2. Викликає сумнів пропозиція авторки щодо залучення громадських

організацій до публічного контролю за стратегічними об’єктами державної

власності (с. 107). Наша позиція ґрунтується на тому, що не всі громадські

організації можуть мати необхідні знання чи ресурси для ефективного контролю

за складними та технічно вимогливими стратегічними об’єктами. Важливо

визначити, які організації мають відповідні кваліфікації. Водночас, публічний

контроль за стратегічними об’єктами може вимагати доступу до секретної

чи конфіденційної інформації. Залучення громадських організацій вимагає

чітких протоколів щодо зберігання та обробки такої інформації. Безумовно,

існує ризик, що деякі громадські організації можуть лобіювати інтереси

політичних сил, що може упереджено впливати на їхню здатність об’єктивно

контролювати стратегічні об’єкти. Треба, також враховувати, наскільки

ефективним може бути такий контроль. Чи зможуть громадські організації

здійснювати достатньо строгий та систематичний нагляд, щоб запобігти

зловживанням або недбалості? Водночас, залучення громадських організацій

до контролю може потребувати значних ресурсів, як з боку держави,
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так і з боку самих організацій. Важливо здійснити глибокий аналіз, щодо того,

чи виправдовують потенційні вигоди залучені витрати.

3. Цікавим є висновки авторки щодо внесення змін і доповнень до ст. 96

Кодексу України з процедур банкрутства щодо обов’язкового проведення в разі

порушення провадження у справі про банкрутство державного підприємства

(організації), що має стратегічне значення для держави – публічного контролю

(с. 24). Проте, сама процедура санації боржника вже встановлює систему

заходів, які спрямовані на оздоровлення фінансово-господарського становища

підприємства, тому в подальшому впровадження обтяжуючих заходів, може

затягнути процес відновлення та мати негативні наслідки для стратегічного

підприємства, наприклад, подальша його приватизація.

4. Не зменшуючи наукового рівня виконаної роботи, на нашу думку,

у роботі доцільно було провести порівняльне дослідження питань

адміністративно-правового регулювання критичної інфраструктури України.

Дана сфера має схожі складові та здійснюється відповідно до державної

політики у сфері національної безпеки та виступає її елементом. Зокрема,

до критичної інфраструктури відносяться об’єкти: економічної, воєнної,

інформаційної, кібернетичної та екологічної сфер та які відіграють значну роль

для безпеки держави.

5. У роботі аргументується позиція про необхідність запровадження

дорадчо-консультативної установи або координуючої установи при центральних

органах державної виконавчої влади (с. 220), яка б здійснювала аналіз

проведення публічного контролю за стратегічними об’єктами державної

власності, та на підставі висновків впроваджувала зміни щодо даної діяльності.

На нашу думку, дана пропозиція є недоречною, так як сьогодні вже існують

державні органи або інституції, що мають подібні функції контролю та аналізу.

Створення ще однієї установи може призвести до непотрібного подвоєння

завдань, збільшення бюрократії та розпорошення ресурсів. Заснування

та утримання такої установи потребуватиме значних фінансових ресурсів,
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які могли б бути більш ефективно використані в інших сферах або на пряме

покращення управління стратегічними об’єктами. Водночас, додавання

ще одного рівня управління та координації може спричинити затримки

в прийнятті важливих рішень, особливо в ситуаціях, що вимагають швидкого

реагування. Також треба наголосити на тому, що стратегічні об’єкти державної

власності можуть бути надзвичайно різноманітними за своєю природою

та потребами управління, що ускладнює стандартизацію підходів до контролю

через одну координуючу установу.

Повнота викладання та ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації. Представлена

до захисту дисертація Наталії Кідалової є оригінальним дослідженням

з глибоким аналізом актуальної проблеми, переважно із оригінальним

авторським підходом до вирішення поставлених завдань. Передусім, слід

відзначити високий інтелектуальний потенціал здобувачки, здатність

до критичного мислення та аналітичних здібностей.

Проаналізувавши та підсумовуючи основний зміст дисертації, можна

зробити висновок, що здобувачка одержала результати, які мають наукову

та практичну цінність. Це дає підстави для висновку, що поставлена мета

і завдання в ході виконання наукових досліджень досягнуті, дисертація

є завершеною кваліфікаційною роботою та має теоретичну та практичну

цінність для науки адміністративного права.

Опублікування та апробація основних результатів дисертації.

Основні положення дисертаційного дослідження викладено в 11 наукових

працях, з яких 4 статті у наукових фахових виданнях України, стаття

у науковому виданні іншої держави, 6 тез наукових доповідей.

Основні положення, висновки та пропозиції дисертаційного дослідження

були апробовані на: Міжнародній науковій конференції «Актуальні проблеми

юридичної науки» (м. Хмельницький, 20–21 жовтня 2017 року); Всеукраїнській

науково-практичній конференції «Актуальні шляхи удосконалення українського
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законодавства» (м. Харків, 18 листопада 2017 року); IV Міжнародній науково-

практичній конференції молодих вчених «Актуальні проблеми наук про життя

та природокористування» (м. Київ, 25–27 квітня 2018 року); Міжнародній

науково-практичній конференції «Екологічна політика і право ЄС та їх

імплементація у правову систему України» (м. Київ, 16 травня 2019 року);

V Всеукраїнській науковій конференції молодих вчених «Актуальні питання

адміністративного права та процесу» (м. Кривий Ріг, 29 листопада 2019 року);

VІІІ науково-практичній конференції «Законодавство: Історія розвитку,

соціальна обумовленість та вдосконалення» (м. Бердянськ, 19–20 березня

2020 року).

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Кідалової Наталії Олександрівни на тему: «Публічний контроль

за стратегічними об’єктами державної власності» за актуальністю, ступенем

новизни, обґрунтованістю, достовірністю, науковою і практичною значущістю

отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих наукових

працях, а також за оформленням відповідає вимогам, що висуваються

до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

№ 261 від 23 березня 2016 року (із змінами, внесеними згідно з постановами

Кабінету Міністрів України № 283 від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.),

наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними

згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.)

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними
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згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р.

та № 502 від 19.05.2023 р.), а її авторка Кідалова Наталія Олександрівна

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

081 «Право» галузі знань 08 «Право».

Офіційний опонент

завідувач кафедри публічного

та міжнародного права

Київського національного економічного

університету імені Вадима Гетьмана,

доктор юридичних наук, професор,

Заслужений діяч науки

та техніки України Оксана КУЗЬМЕНКО